
                                                       

                     ATA DE ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL UNIFICADA - AGNU 

Foi convocada para o dia 27 de março de 2025, às 14:00 h, na modalidade híbrida
(presencial  e  virtual  simultaneamente),  a  Assembleia  Geral  Nacional  Unificada  –  AGNU desta
Delegacia  Sindical  para  tratar  dos  temas seguintes:  i) regime permanente  de  Assembleia  Geral
Nacional Unificada (AGNU) e  ii) mobilização pela instalação de Mesa Específica de Negociação
entre o Governo Federal e a categoria dos ATRFB. 

A instalação e abertura da reunião deu-se no horário marcado, com tolerância de espera
de 15 minutos, e contou com a presença de 29 Analistas Tributários da Receita Federal do Brasil -
ATRFB (14 no auditório da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Vitória/ES e 15 online). A
mesa diretora da assembleia foi composta pelo delegado sindical Evaldo Rui Pereira Costa, pela
delegada sindical adjunta Alceia Maria Silva Ribeiro e pelo secretário de finanças Josimar Carvalho
Góes, que também atuou como secretário da mesa. 

Evaldo  fez  a  abertura  da  assembleia,  comentando  que  os  colegas  ATRFB  da  área
aduaneira do Porto de Vitória se comprometeram a permanecerem mobilizados nesse dia. Citou os
indicativos  encaminhados  pela  Diretoria  Executiva  Nacional  para  serem votados  por  todos  os
filiados mediante  votação eletrônica e  destacou a  necessidade de reflexão sobre o indicativo 2
principalmente.

Alceia destacou a real necessidade de a categoria levar a sério a mobilização com a
efetiva paralisação das atividades. Também apresentou a ideia de a DS promover um seminário ou
uma palestra  em que  o  tema  seria  a  visão  de  futuro  do  serviço  público  federal  com enfoque
específico na RFB.

Bruno Zampieri  propôs que a DEN elabore informes periódicos sobre a adesão dos
ATRFB  à  mobilização  da  categoria.  E  aproveitou  o  ensejo  para  reclamar  da  necessidade  de
agendamento de atendimento por parte da assistência jurídica para que o filiado receba uma simples
informação de seu interesse.

Às 16h11min deu-se o encerramento da assembleia. 

                                                                                                           Vitória, ES, 27 de março de 2025

JOSIMAR CARVALHO GÓES                                                      EVALDO RUI PEREIRA COSTA
       Secretário de Finanças                                                                       Delegado Sindical



  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Data:  27/03/2025

Horário:  14h

Local:  Auditório do Ed. Sede da RFB/ES.

O Delegado Sindical do Sindireceita em VITÓRIA-ES, Evaldo Rui Pereira Costa, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, convoca os Analistas-Tributários a com-

parecerem à ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL UNIFICADA - AGNU, a ser realiza-

da de forma HÍBRIDA, no dia 27 de março de 2025 (quinta-feira), às 14h, no Auditório 

do Edifício Sede da Receita Federal do Brasil sobreloja/1º andar, na Av. Marechal Mas-

carenhas de Moraes, nº 1.333, Ilha de Santa Maria, Vitória-ES, com o objetivo de discutir e 

deliberar sobre a seguinte pauta: 

 Regime Permanente de Assembleia Geral Nacional Unificada; e

 Mobilização  pela  Instalação  de  Mesa  Específica  de  Negociação  entre  o 

Governo Federal e a categoria dos ATRFB.

Vitória-ES, 25 de março de 2025.

Evaldo Rui Pereira Costa
DS Vitória-ES
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1. Resumo
Título da reunião AGNU híbrida - DS Vitória
Participantes Atendidos 17
Hora de início 3/27/25  2:00:58 PM
Hora de término 3/27/25  4:11:15 PM
Duração da reunião 2h 10m 16s
Tempo médio de participação 1h 23m 40s

2. Participantes
Nome Primeira Entrada Última Saída Duração
DS Vitória  2:09:23 PM  4:11:15 PM 2h 1m 51s Organizador
Margarida  (Não verificado)  2:10:02 PM  4:11:15 PM 2h 1m 12s Apresentador
Angelina Beccalli Covre Albani  2:10:03 PM  3:34:09 PM 1h 24m 6s Apresentador
Jose Augusto dos Santos  2:10:32 PM  4:09:57 PM 1h 59m 24s Apresentador
RF07-SalaDRFVIT-Auditorio  2:11:39 PM  4:11:15 PM 1h 59m 36s Apresentador
Roberto Gomes Vieira  2:14:27 PM  4:11:15 PM 1h 56m 47s Apresentador
Debora Gomes de Nadai  2:15:04 PM  3:17:36 PM 1h 2m 32s Apresentador
Lorena Ballarini Queiroz  2:17:21 PM  2:18:16 PM 54s Apresentador
Claudia Febroni  2:23:03 PM  4:11:15 PM 1h 48m 11s Apresentador
Priscila Rezende  2:27:27 PM  2:52:10 PM 24m 43s Apresentador
Gustavo Oliveira Cardoso  2:28:02 PM  4:11:15 PM 1h 43m 13s Apresentador
Ailton Mantovani  2:37:08 PM  4:10:19 PM 1h 33m 10s Apresentador
Fabricio Calatroni Cardoso  2:37:08 PM  4:11:15 PM 1h 34m 6s Apresentador
VALERIA LORENZONI  2:37:09 PM  4:11:15 PM 1h 34m 6s Apresentador
Christian Freitas  (Não verificado)  2:50:23 PM  4:00:17 PM 1h 9m 53s Apresentador
Rodrigo  (Não verificado)  3:01:32 PM  4:11:15 PM 1h 9m 43s Apresentador
Bruno Zampieri  3:25:51 PM  3:44:43 PM 18m 52s Apresentador

3. Atividades em Reunião
Nome Horário de EntradaHorário de SaíDuração
DS Vitória  2:09:23 PM  4:11:15 PM 2h 1m 51s
Margarida  (Não verificado)  2:10:02 PM  4:11:15 PM 2h 1m 12s
Angelina Beccalli Covre Albani  2:10:03 PM  3:34:09 PM 1h 24m 6s
Jose Augusto dos Santos  2:10:32 PM  4:09:57 PM 1h 59m 24s
RF07-SalaDRFVIT-Auditorio  2:11:39 PM  4:11:15 PM 1h 59m 36s
Roberto Gomes Vieira  2:14:27 PM  4:11:15 PM 1h 56m 47s
Debora Gomes de Nadai  2:15:04 PM  3:17:36 PM 1h 2m 32s
Lorena Ballarini Queiroz  2:17:21 PM  2:18:16 PM 54s
Claudia Febroni  2:23:03 PM  4:11:15 PM 1h 48m 11s
Priscila Rezende  2:27:27 PM  2:52:10 PM 24m 43s
Gustavo Oliveira Cardoso  2:28:02 PM  4:11:15 PM 1h 43m 13s
Ailton Mantovani  2:37:08 PM  4:10:19 PM 1h 33m 10s
Fabricio Calatroni Cardoso  2:37:08 PM  4:11:15 PM 1h 34m 6s
VALERIA LORENZONI  2:37:09 PM  4:11:15 PM 1h 34m 6s
Christian Freitas  (Não verificado)  2:50:23 PM  4:00:17 PM 1h 9m 53s
Rodrigo  (Não verificado)  3:01:32 PM  4:11:15 PM 1h 9m 43s
Bruno Zampieri  3:25:51 PM  3:44:43 PM 18m 52s


